

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2008

NOTA INTEGRATIVA (Valori in Euro)

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2008, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, è stato redatto in conformità agli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile., osservandone i criteri e gli schemi stabiliti.

In particolare, la Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione e l'analisi dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 C.C.

Si tratta del sesto bilancio d'esercizio dell'Associazione Festival della Scienza costituita in data 18/03/2003 con Atto Rep. N. 247.990 - Raccolta n. 10.535 "Associazione nata dalla trasformazione del Comitato Promotore del Festival della Scienza". Con tale atto sono stati conferiti all'Associazione tutti i fondi reperiti dal Comitato stesso. L'Associazione, nello svolgimento delle proprie attività, è stata inquadrata tra gli enti di tipo commerciale; ciò ha influito sull'impostazione contabile e sull'impostazione del bilancio d'esercizio.

In aderenza all'art. 2423 C.C. si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta, nonché i principi di redazione del bilancio previsti dall'art. 2423 bis C.C.

Si precisa inoltre che:

- a) i criteri di valutazione sono quelli previsti dall'art. 2426 C.C.; non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga ai criteri di valutazione previsti, in quanto incompatibili con la presentazione "veritiera e corretta" della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico di cui all'art. 2423, comma 4, C.C.;
- b) non si è proceduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico;
- c) non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

Le valutazioni sono state effettuate con prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Tutta l'attività sociale svolta nell'esercizio ha avuto per oggetto la realizzazione e l'organizzazione del "Festival della Scienza" e di tutte le iniziative collaterali (ivi inclusi premi e pubblicazioni) che si sono tenute nella sesta edizione a Genova nell'anno 2008.

Per quanto riguarda la composizione delle singole Voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico si precisa quanto segue

STATO PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

All'interno di tale raggruppamento, la voce B.I.1 *Costi di impianto e di ampliamento* accoglie i costi di costituzione della Società aventi utilità pluriennale, ormai interamente ammortizzati, per l'importo al lordo dell'ammortamento di euro 1.350,00. L'ammortamento annuo è stato calcolato nella misura del 20%.

La voce B.I.4 *Concessioni, licenze, marchi e diritti simili* accoglie tutte le spese relative alla progettazione del marchio e logotipo e di tutto il materiale grafico per l'importo al lordo dell'ammortamento di euro 30.000,00. Gli ammortamenti sono stati determinati sulla base di una vita utile di 10 anni.

La voce B.I.7 *Altre* accoglie tutte le spese sostenute nel 2003 e nel 2004 relative alla progettazione del sito Web del Festival della Scienza e la realizzazione di un video documentario relativo all'attività dell'Associazione Patologi oltre Frontiera (Tanzania) per l'importo al lordo dell'ammortamento di euro 34.333,33. Nel corso del 2005 sono state sostenute spese per euro 11.500 per le progettazioni e

implementazioni del sito Web ed Euro 4.500 per l'acquisto del software di gestione dell'accoglienza dei relatori. Nel corso del 2006 sono state sostenute nuove spese pari ad Euro 12.500 per l'acquisto di software per la rilevazione delle ore effettuate dagli animatori del Festival e per la vendita di biglietti online. Nel corso dell'esercizio 2007 sono state sostenute ulteriori spese relative al software per la gestione degli animatori del Festival. Gli ammortamenti sono stati determinati sulla base di una vita utile di 5 anni.

Complessivamente le immobilizzazioni immateriali hanno subito la seguente evoluzione rispetto all'esercizio precedente:

Prospetto riepilogativo Immobilizzazioni immateriali - Costo storico

Descrizione	Costo 31/12/07 (A)	Rivalu tazioni 31/12/0 7 (B)	Svalut azioni 31/12/0 7 (C)	Costo storico 31/12/07 (A+B+C)	Acquis izioni	Rivalu tazioni	Increm enti diversi	Riclass ifiche	(Decre menti)	(Svalut azioni)	Costo storico 31/12/07	Totale rivalutazi oni incluse
Costi di impianto e ampliamento	1.350,00			1.350,00							1.350,00	
Concessioni licenze e marchi	30.000,00			30.000,00							30.000,00	
Altre immobilizzazioni immateriali	65.233,33			65.233,33							65.233,33	
Totale	96.583,33	-	-	96.583,33	-	-	-	-	-	-	96.583,33	-

Prospetto riepilogativo Immobilizzazioni immateriali - Valori netti

Descrizione	Valori netti 31/12/07	Incrementi (decrementi) diversi	(Ammortam)	Valori netti 31/12/08
Costi di impianto e ampliamento	0	-		0,00
Concessioni licenze e marchi	15.000,00	-	(3.000,00)	12.000,00
Altre immobilizzazioni immateriali	20.953,32	-	(13.046,67)	7.906,65
Totale	35.953,32	-	16.046,67	19.906,65

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Nell'ambito delle immobilizzazioni materiali la voce B.II.3 *Attrezzature industriali e commerciali* accoglie tutte le spese relative all'acquisto di attrezzature utili per diverse edizioni delle mostre (Stendardi , totem e striscioni). Gli ammortamenti sono calcolati applicando l'aliquota del 15% prevista dalla tabella ministeriale dei coefficienti.

Sempre nell'ambito delle immobilizzazioni materiali alla voce B.II.2 *Impianti e macchinario* sono stati acquistati due PC portatili più un monitor. Gli ammortamenti sono stati calcolati applicando l'aliquota del 20% prevista dalla tabella ministeriale dei coefficienti. Si ritiene che il criterio di ammortamento scelto rispecchi il deprezzamento subito dalle attrezzature nel corso dell'esercizio e ne rappresenti efficacemente la vita utile residua.

Si fornisce la situazione aggiornata al 31/12/08 della voce B.II.3 *Attrezzature industriali e commerciali* e della voce B.II.2 *Impianti e macchinario*

Prospetto riepilogativo immobilizzazioni materiali – Costo storico

Descrizione	Costo storico 31/12/07	Rivalut. 31/12/07 (B)	Svalut. 31/12/07 (C)	Costo storico 31/12/07 (A+B+C)	Acquis. 2008	Rival.	Increment. Diversi	Riclass.	(Decrem.)	(Sval.)	Costo storico 31/12/08	Tot. Rival. Include
Attrezzature Industriali e comm.li	31.989,44			31.989,44							31.989,44	
Macchine Elettromecc.	5.560,58			5.560,58	4.839,08						10.399,66	
Totale	37.550,02			37.550,02	4.839,08						42.389,10	

Prospetto riepilogativo immobilizzazioni materiali- fondi ammortamento ordinari

Descrizione	Fondi amm.to 31/12/07	Rival. 31/12/07 (B)	Fondi amm.to 31/12/07 (A+B)	Rivalut.	Increment. diversi	Riclass.	(Decrem.) per alien.	Amm.to esercizio	Fondi amm.to 31/12/08	Tot. Rivalut. incluse
Attrezzature Industriali e comm.li	14.787,92		14.787,92			-841,5		3.894,75	17.841,17	
Macchine Elettromecc.	275,56		275,56			841,50		1.804,38	2.921,44	
Totale	15.063,48		15.063,48					5.699,13	20.762,61	

Prospetto riepilogativo immobilizzazioni materiali – Valori netti

Descrizione	Valori netti 31/12/07	Acquisizioni	(Decrementi per vendite)	Incrementi (decrementi) diversi	(Ammortamenti)	Valori netti 31/12/08
Attrezzature Industriali e comm.li	17.201,52			841,5	3.894,75	14.148,27
Macchine Elettromecc.	5.285,02	4.839,08		-841,5	1.804,38	7.478,22
Totale	22.486,54	4.839,08			5.699,13	21.626,49

Si precisa che la colonna incrementi/decrementi accoglie la miglior classificazione di alcuni beni ammortizzabili che negli esercizi precedenti erano stati nell'altro raggruppamento di cespiti.

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti.**

Si fornisce il dettaglio della voce C.II.1 *Crediti verso clienti*, C.II. 4-bis *Crediti Tributari* e C.II.5b *Crediti verso altri debitori*

Nell'esercizio si è provveduto ad effettuare un accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti per Euro 9.576,99, importo commisurato al 0,64% circa del totale dei Crediti v/clienti e Crediti per fatture da emettere (complessivamente pari a Euro 1.494.867,57) in considerazione della natura degli stessi e della teorica eventualità di sofferenza. Detto importo viene portato in diminuzione della voce C.II.1. Non si segnalano crediti di durata residua superiore a 5 anni.

Clienti

ENEL SPA	120.000,00
GENOVA 2004	51.875,96
COMPAGNIA DI SAN PAOLO	225.000,00
COMUNE DI SANREMO	65.000,00
ANTEA SRL	5.688,60
PROVINCIA DI GENOVA	50.000,00
ENVIRO	3.000,00
REGIONE LIGURIA	125.000,00
CASA DI CURA MONTALLEGRO	2.400,00
MULTIMEDICA 3 AIECS SRL	4.800,00
A.V.A. SPA	8.000,00
AZ.MANIF.FIERISTICHE	32.000,00
OMBRE CON L'ACCA	10.000,00
ENEA C.R. CASACCIA	6.000,00
TELECOM	108.000,00
ASI AGENZIA	44.400,00
INCOMING LIGURIA	12.000,00
PORTO ANTICO	48.000,00
UCIIM LIGURIA	9.600,00
ASG SUPERCONDUCTORS	30.000,00
CO.RE.PLA	18.000,00
ELSAG DATAMAT	11.760,00
SISTEMA TURISTICO TERRE PORTOFINO	18.000,00
MUSEO G. DORIA	2.000,00
PORTO TURISTICO CAMILLO LUGLIO SRL	24.000,00
AURORA COSTRUZIONI SPA	24.000,00
FONDAZIONE CULTURA	240.000,00
EUROPEAN INVESTMENT BANK	8.500,00
EUROPEAN COMMISSION	4.213,06
Totale	1.311.237,62

CREDITI PER FATTURE DA EMETTERE

Genova 2004	1.680,53
COLUMBUS	50.000,00
CASA DI CURA MONTALLEGRO	5.000,00
FOX INTERNATIONAL	25.000,00
C.C.I.A.A. GENOVA	9.272,63
A.I.D.D.A.	4.166,67
COOP LIGURIA	15.000,00
FOX INTERNATIONAL	40.000,00
GRUNER-JAHR	15.000,00
ROTARY GENOVA SUD OVEST	2.000,00
RAI	1.000,00
TEATRI	7.267,00
CNR	20.956,18
Totale	196.343,01

FORNITORI C/ANTICIPI

Ferrovie dello Stato	1.220,94
Dott. Notarpietro	691,20
A. Manzoni spa	5.416,24
Associazione Mimesis	1.230,00
Totale	8.558,38

Fondo svalutazione crediti

Saldo al 31/12/2007:	Euro	47.308,67
Di cui tassato:	Euro	28.633,50
Utilizzi nell'esercizio	Euro	0,00
Accantonamento 2008	Euro	9.576,99
Saldo al 31/12/2008	Euro	56.885,66
Di cui tassato:	Euro	30.716,16

Crediti verso altri debitori

CREDITI PER DEPOSITI CAUZIONALI

Cooperativa Taxi	516,00
Totale	516,00

CREDITI PER CONTRIBUTI DA RICEVERE

Fondazione Carige	180.000,00
Asi	40.000,00
Ministero Università e Ricerca	270.000,00
Unioncamere	9.990,00
Totale	499.990,00

CREDITI PER NOTE DI CREDITO DA RICEVERE

CNR INFM (Di Luce in Luce)	5.000,00
PDC	12.500,00
Fornitori vari	1.609,00
Totale	19.109,00

CREDITI PER CORRISPETTIVI DA RICEVERE

Costa Edutainment su corrisp. 2004	1.189,34
Coop Solidarietà e Lavoro su corrisp. 2006	1.425,00
Teatro Stabile su corrisp. 2006	6.317,00
Coop Solidarietà e Lavoro su corrisp. 2008	134.546,00
Totale	144.910,34

ALTRI CREDITI

Maggior pagamento Diaspro	203,95
Totale	203,95

Crediti Tributari

CREDITI D'IMPOSTA

<i>Per contributi erogati su edizione 2003</i>	
Compagnia san Paolo	12.000,00
<i>Per contributi erogati su edizione 2004</i>	
Comune di Genova	9.060,00
Compagnia san Paolo	16.000,00
<i>Per contributi erogati su edizione 2005</i>	
Fondazione Carige	4.000,00
Compagnia san Paolo	8.000,00
Comune di Genova	8.000,00
<i>Per contributi erogati su edizione 2006</i>	
Provincia di Genova	4.000,00
Compagnia san Paolo	16.000,00
Fondazione Carige	2.400,00
Comune di Genova	7.641,39
<i>Utilizzo credito per imposte nel 2006</i>	- 45.864,38
<i>Per contributi erogati su edizione 2007</i>	
Compagnia di San Paolo	17.000,00
Provincia di Genova	4.441,39
Comune di Sanremo	2.345,48
Regione Liguria	5.000,00
Comune Genova	3.200,00
<i>Per contributi erogati su edizione 2008</i>	
Comune di Genova	4.800,00
Compagnia di San Paolo	9.000,00
Provincia di Genova	4.000,00
Fondazione Carige	7.200,00
Regione Liguria	5.000,00
Compagnia di San Paolo	9.000,00
Provincia di Genova	2.000,00
Regione Liguria	5.000,00
Totale	119.223,88

ERARIO C/IVA

Iva a credito	147.503,46
Totale	147.503,46

ERARIO C/ACCONTI IMPOSTA

Acconti Irap	72.097,92
Totale	72.097,92

RITENUTE SUBITE SU INTERESSI ATTIVI

Su interessi 2003	389,64
Su interessi 2004	141,89

Su interessi 2005	205,24
Su interessi 2006	371,27
Su interessi 2007	434,33
Su interessi 2008	826,58
Totale	2.368,95

La voce C.IV.1 comprende la disponibilità del conto corrente bancario per un importo di Euro 603.640,85 mentre la voce C.IV.3 rappresenta la giacenza di cassa pari a Euro 921,06.

Ratei e risconti Attivi

Telecom	376,90
Assicurazioni	1.641,37
Rateo Bnl	810,52
Totale	2.828,79

PATRIMONIO NETTO

La voce A.1 Quote associative comprende il Fondo associativo costituito da tutti i fondi reperiti dal Comitato Promotore del Festival e conferiti, inizialmente al momento della costituzione dell'Associazione e successivamente nel 2004 con una operazione di reintegro.

L'attuale Patrimonio Netto e' pari a:

Descrizione	Importo
Fondo associativo al 31/12/2005	45.000,00
Utile dell'esercizio 2004	9.085,27
Perdita dell'esercizio 2005	-125.513,63
Totale Patrimonio netto al 31/12/2005	-71.428,36
Conferimento soci a copertura perdita 2005	125.513,63
Utile dell'esercizio 2006	6.810,11
Utile dell'esercizio 2007	538,57
Utile dell'esercizio 2008	258,41
Patrimonio Netto al 31/12/2008	61.692,36

Come disposto dall'Assemblea in sede di Approvazione del Bilancio di esercizio, la perdita rilevata al termine dell'esercizio 2005, pari a Euro 125.513,63, è stata coperta pro-quota dai soci dell'Associazione. I crediti verso soci che al 31/12/06 risultavano non versati Euro 38.964,44 sono stati incassati nel corso dell'esercizio 2007.

DEBITI

I debiti sono iscritti al valor nominale e sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

La voce D.7 *Debiti verso fornitori* espressa per un importo complessivo di Euro 2.958.181,34 è così composta:

• FORNITORI	Euro	2.466.602,36
• FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE	Euro	240.974,13
• COLLABORAZIONI DA RICEVERE	Euro	3.622,00
• MISSIONI DA RICEVERE	Euro	1.982,85
• DEBITI V/ ANIMATORI	Euro	245.000,00

La voce D.12 *Debiti tributari* comprende:

• ERARIO C/RIT.	Euro	24.021,47
• Erario c/irap	Euro	31.444,33
• Erario c/ires	Euro	15.614,36

La voce D.13 *Debiti contributivi* comprende:

• INPS COLLABORATORI	Euro	11.836,65
• INAIL COLLABORATORI	Euro	373,03

La voce D.14b *Debiti verso altri creditori* comprende:

• DEBITI DIVERSI	Euro	1.576,34
------------------	------	----------

CONTO ECONOMICO

I ricavi e le spese di acquisizione dei servizi sono riconosciuti alla data in cui le prestazioni sono ultimate ovvero, per quelle dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, alla data di maturazione dei corrispettivi.

La voce A.1 *Ricavi delle vendite* e delle prestazioni è costituita da:

Ricavi per sponsorizzazioni

TELECOM	250.000,00
TELECOM ITALIA	200.000,00
ITAL BROKERS	5.000,00
B.SAN GIORGIO	20.000,00
SOFTECO SISMAT	10.000,00
IPLOM SPA	15.000,00
SC SVILUPPO CH	10.000,00
FEDERCHIMICA	10.000,00
TELECOM ITALIA	150.000,00
ERG SPA	205.000,00
FEDERCHIMICA	10.000,00
SC SVILUPPO CH	10.000,00
ERG SPA	102.500,00
UNPLI	87.500,00
ESCENTIAL 2008	1.300,00
SOFTECO	5.000,00
IPLOM SPA	10.000,00
FEDERCHIMICA	5.000,00
SC SVILUPPO CH	5.000,00
ASG SUPERCONDU	25.000,00
ERG	102.500,00
INCOMING	10.000,00
ENEA	5.000,00
CO.RE.PLA.	15.000,00
ENVIRO SRL	2.500,00
ASG	25.000,00
BAOSTEEL ITAL	50.000,00
ENEL SPA	100.000,00
ELSAG DATAMAT	9.800,00

SISTEMA TURIST	15.000,00
TELECOM ITALIA	90.000,00
PORTO TUR.CAMI	20.000,00
AURORA COSTR.	20.000,00
COMUNE DI SANR	54.166,67
PORTO ANTICO D	40.000,00
PALAZZO DUCALE	200.000,00
MULTIMEDICA	2.000,00
FT. DA EMETTERE COLUMBUS	50.000,00
FT. DA EMETTERE CASA DI CUR	2.000,00
FATT.DA EMETTERE FOX INT.	25.000,00
FT.DA EMETTRE CASA DI CURA	3.000,00
FT.DA EMETTERE AIDDA	4.166,67
FT. DAEMETTERE COOP LIGURIA	15.000,00
FT. FOX INTERNATIONAL CHANN	40.000,00
FT. GRUNER-JAHR	15.000,00
FT. ROTARY GENOVA SUD OVEST	2.000,00
FT. RAI	1.000,00
TOTALE	2.054.433,34

Ricavi per prestazioni

UCIIM	8.000,00
SHANGHAI	6.472,40
MUSEO CIVICO DORIA	1.666,66
CNR DA EMETTERE	20.956,18
CCIAA DA EMETTERE	9.272,63
TOTALE	46.367,87

Corrispettivi

Coop. Solidarietà e Lavoro	136.546,00
Incoming	220.386,00
Teatro Stabile	7.267,00
POS/biglietterie	27.595,40
TOTALE e	392.054,40

La voce A5 Altri Ricavi comprende i seguenti contributi:

Contributi

ESA ATTIV. 2008	30.000,00
CONTRIBUTO INAF	40.000,00
EUSCEA	2.014,10
CONTRIBUTO 2008 SAN PAOLO	450.000,00
PROVINCIA DI GENOVA	100.000,00
MENSA ITALIA	1.000,00
CONTRIBUTO 2008 ASS.IND.LI	15.000,00

REGIONE LIGURIA CONTRIB. 2	250.000,00
CONTRIB. DA RICEVERE MUR	270.000,00
CONTR. DA RICEVERE F. CARIGE	180.000,00
CONTR. DA RICEVERE ASI	40.000,00
CONTR. DA RIC. UNIONCAMERE	9.990,00
TOTALE	1.388.004,10

Si fornisce il dettaglio dei costi d'esercizio.

Nel corso del 2008 sono stati sostenuti costi per materie prime per euro 159.032,22 e sono evidenziati alla voce B.6.

La Voce B.7 *Costi per servizi* è costituita da:

COSTI PER SERVIZI

SPESE TELEFONICHE/POSTALI	9.392,04
ENERGIA ELETTRICA	2.158,09
ASSICURAZIONI	21.789,56
PULIZIA LOCALI	22.223,35
INSERZIONI, PUBBLICITA' E STAMPA	73.898,25
CONSULENZE TECNICHE E SCINTIFICH	39.269,44
SERVIZI DI VIGILANZA	9.047,85
DOCENZE	567,31
SPESE COORDINAMENTO FESTIVAL	345.000,00
SPESE DI RAPPRESENTANZA	4.134,46
ALLESTIMENTI	163.627,73
TRASPORTI E FACCHINAGGI	29.961,81
CATERING INTERNO E SERVIZI DIVER	18.359,49
SERVIZI UFFICIO STAMPA	87.458,70
SPESE MATERIALE PUBBLICITARIO	67.976,75
RIMBORSO SPESE ORG.FESTIVAL	39.573,71
PRESTAZIONI DI SERVIZI	1.520.895,49
S.A.I.E. - DIRITTI D'AUTORE	5.459,06
RIMBORSO SPESE CONFERENZE	114.114,29
SPESE TELEFONICHE CELLULARI	3.611,45
COLLABORAZIONI OCCASIONALI	142.769,16
CO CO CO	204.493,78
ANIMATORI	245.596,23
MISSIONI	45.453,11
INDENNITA' ORGANI	54.599,00
TOTALE	3.271.430,11

La voce B.8 *Costi per Godimento* di beni di terzi comprende:

GODIMENTO BENI DI TERZI

NOLEGGIO AUTOMEZZI	1.047,84
LICENZE D'USO	315
NOLEGGI	3.043,94

AFFITTO LOCALI	172.849,61
TOTALE	177.256,39

B.10 a) b) Come precisato precedentemente gli ammortamenti, di cui si è fornito il dettaglio nei paragrafi dedicati alla descrizione delle immobilizzazioni, sono stati determinati applicando l'aliquota prevista dalla tabella ministeriale dei coefficienti. Si ritiene che il criterio di ammortamento scelto rispecchi il deprezzamento subito dalle attrezzature nel corso dell'esercizio e ne rappresenti efficacemente la vita utile residua.

B.10 d) Come indicato alla voce C.II.1, l'Associazione anche quest'anno ha istituito un Fondo Svalutazione Crediti. Nella posta è indicato l'accantonamento dell'esercizio.

La voce B.14 *Oneri diversi di gestione* comprende i seguenti costi:

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

SPESE NON DOCUMENTATE	260,01
QUOTE ASSOCIATIVE	1.410,00
POSTALI E TELEGRAFICHE	1.188,61
VALORI BOLLATI E MARCHE	364,76
IMPOSTE E TASSE	4.705,82
INTERESSI E SANZIONI FISCALI	46,25
IVA INDETRAIBILE PRO-RATA	77.716,61
SPESE DIVERSE	5.751,33
TOTALE	91.443,39

Fra i proventi finanziari, alla voce C.16 *Altri proventi finanziari*, sono riportati interessi attivi bancari per Euro 3.384,93.

Fra gli oneri finanziari, alla voce C.17, sono riportati interessi passivi per Euro 3.709,12 ed altri oneri finanziari per Euro 3.458,16.

La voce E.20 *Proventi straordinari* è costituita arrotondamenti attivi per 603,95.

La voce E.21 *Altri oneri straordinari* accoglie 19 euro per arrotondamenti imposte esercizi precedenti

Nell'esercizio 2008 è stata assunta una impiegata contabile con contratto a tempo determinato.

L'esercizio 2008 si chiude con un utile di Euro 258,41

Genova, li 23 aprile 2009

Il Presidente del Consiglio di amministrazione

Manuela ARATA